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【備考】
１）複合建築物（住宅の戸数が１戸のものに限る。）の全体の認定を申請する場合は、この表のア
及びエに規定する金額を合計した金額とする。
２）複合建築物（住宅の戸数が１戸のものを除く。）の全体の認定を申請する場合は、この表のイ
及びエ又はウ及びエに規定する金額を合計した金額とする。

法第20条第１項第２号イに規定する方
法による場合

法第20条第１項第２号イ又は第３号イ
に規定するプログラムによる場合

認定手数料 判定機関審査を受けた場合の手数料

300㎡以内のもの 118,000円 14,600円
300㎡を超えるもの 189,000円 35,200円

104,000円

300㎡以内のもの 288,000円 14,600円
300㎡を超えるもの 457,000円 35,200円
②：モデル建物法で計算した場合

認定手数料

※①に定める金額に②に定める金額を加えた金額（住戸のみは①の金額）

ウ）低炭素建築物等計画認定申請手数料
（共同住宅等の用途に供する一の建築物又は複合建築物の住宅部分の認定申請）
（基準省令第10条第２号イ(2)及びﾛ(2)に適合している場合）（法第53条第１項）

※①に定める金額に②に定める金額を加えた金額（住戸のみは①の金額）
確認審査申出の場合は上記手数料に建築確認申請手数料の確認手数料を加算する。

①：②に掲げる場合以外の場合 認定手数料 判定機関審査を受けた場合の手数料

60,600円

85,000円

35,200円

300㎡を超えるもの 213,000円 35,200円

②：住戸以外の床面積の合計 評価機関審査を受けた場合の手数料

300㎡以内のもの 129,000円

300㎡を超えるもの

14,600円

住戸の戸数が６戸以上のもの 118,800円

9,100円

①：住宅部分の戸数 認定手数料 評価機関審査を受けた場合の手数料

住戸の戸数が２戸以上５戸以内のもの

62,900円 22,500円
②：住戸以外の床面積の合計

確認審査申出の場合は上記手数料に建築確認申請手数料の確認手数料を加算する。

14,600円300㎡以内のもの

14,600円

認定手数料 評価機関審査を受けた場合の手数料

住戸の戸数が６戸以上のもの

22,500円

認定手数料 評価機関審査を受けた場合の手数料

①：②に掲げる場合以外の場合 43,900円

ア）低炭素建築物等計画認定申請手数料
（一戸建ての住宅又は複合建築物の住宅部分の認定申請）（法第53条第１項）

住宅仕様

①：住宅部分の戸数 認定手数料 評価機関審査を受けた場合の手数料

イ）低炭素建築物等計画認定申請手数料
（共同住宅等の用途に供する一の建築物又は複合建築物の住宅部分の認定申請）（法第53条第１項）

確認審査申出の場合は上記手数料に建築確認申請手数料の確認手数料を加算する。

エ）低炭素建築物等計画認定申請手数料
（住宅以外の用途に供する一の建築物又は複合建築物の非住宅部分の認定申請）（法第53条第１項）

確認審査申出の場合は上記手数料に建築確認申請手数料の確認手数料を加算する。

44,700円

14,600円住戸の戸数が２戸以上５戸以内のもの

申請建築物が構造計算適合性判定に準ずる判定が必要な場合

１棟につき

構造計算適合性判定手数料 180,000円 120,000円

②：建築物エネルギー消費性能基準等を定め
る省令第10条第２号イ(2)及びロ(2)に適合し
ているもの

25,200円
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【備考】
１）複合建築物（住宅の戸数が１戸のものに限る。）の全体の認定を申請する場合は、この表のイ
及びオに規定する金額を合計した金額とする。
２）複合建築物（住宅の戸数が１戸のものを除く。）の全体の認定を申請する場合は、この表のウ
及びオ又はエ及びオに規定する金額を合計した金額とする。

申請建築物が構造計算適合性判定に準ずる判定が必要な場合

１棟につき
法第20条第１項第２号イに規定する方
法による場合

法第20条第１項第２号イ又は第３号イ
に規定するプログラムによる場合

構造計算適合性判定手数料 180,000円

300㎡を超えるもの 246,000円

120,000円

確認審査申出の場合は上記手数料に建築確認申請手数料の確認手数料を加算する。

35,200円
②：モデル建物法で計算した場合 認定手数料 判定機関審査を受けた場合の手数料

300㎡以内のもの

300㎡を超えるもの 112,000円 35,200円
300㎡以内のもの 66,800円 14,600円

152,000円 14,600円

300㎡以内のもの 35,700円 14,600円

※①に定める金額に②に定める金額を加えた金額（住戸のみは①の金額）

オ）低炭素建築物等計画変更認定申請手数料
（住宅以外の用途に供する一の建築物又は複合建築物の非住宅部分の認定申請）（法第55条第１項）

①：②に掲げる場合以外の場合 認定手数料 判定機関審査を受けた場合の手数料

②：建築物エネルギー消費性能基準等を定め
る省令第10条第２号イ(2)及びロ(2)に適合し
ているもの

16,800円

住戸の戸数が２戸以上５戸以内のもの 29,300円 14,600円

①：②に掲げる場合以外の場合 26,500円

42,400円 22,500円

住戸の戸数が２戸以上５戸以内のもの 49,800円 14,600円

ア）低炭素建築物等計画変更認定申請手数料（工期の変更）（法第55条第１項）

戸又は棟 変更認定手数料

イ）低炭素建築物等計画変更認定申請手数料
（一戸建ての住宅又は複合建築物の住宅部分の認定申請）（法第55条第１項）

住宅仕様 認定手数料 評価機関審査を受けた場合の手数料

１戸又は１棟につき 1,000円

9,100円

確認審査申出の場合は上記手数料に建築確認申請手数料の確認手数料を加算する。

②：住戸以外の床面積の合計 認定手数料 評価機関審査を受けた場合の手数料

①：住宅部分の戸数 認定手数料

住戸の戸数が６戸以上のもの 70,400円 22,500円

ウ）低炭素建築物等計画変更認定申請手数料
（共同住宅等の用途に供する一の建築物又は複合建築物の住宅部分の変更認定申請）（法第55条第１項）

300㎡を超えるもの 122,000円 35,200円
※①に定める金額に②に定める金額を加えた金額（住戸のみは①の金額）
確認審査申出の場合は上記手数料に建築確認申請手数料の確認手数料を加算する。

評価機関審査を受けた場合の手数料

エ）低炭素建築物等計画変更認定申請手数料
（共同住宅等の用途に供する一の建築物又は複合建築物の住宅部分の認定申請）
（基準省令第10条第２号イ(2)及びﾛ(2)に適合している場合）（法第55条第１項）

①：住宅部分の戸数 認定手数料 評価機関審査を受けた場合の手数料

300㎡以内のもの 70,500円 14,600円

35,200円

確認審査申出の場合は上記手数料に建築確認申請手数料の確認手数料を加算する。

300㎡を超えるもの

住戸の戸数が６戸以上のもの

②：住戸以外の床面積の合計 認定手数料 評価機関審査を受けた場合の手数料

68,400円
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